
armanmeli. ir

نامه صبح ایران وز ر

کره تهران  و واشینگتن فضای مذا

 محمد انیسی طهرانی
کارشناس روابط بین الملل

اژدها در تقابل با عقاب

ک آیین   محسن پا
سفیر سابق ایران در جمهوری آذربایجان

خطوط قرمز ایران

رئیس جمهور: 

کرات نیست امور کشور معطل مذا

توقف  بدون  آگاهی    @ armanmeli armanmeli.ir

armanmeliarmanmeli.ir وز با تازه ترین اخبار، تحلیل ها و ویدئوها در رسانه های آنلاین آرمان ملی وز هفته و هر ساعت از شــبانه ر هر ر

کنون برای  حــدود 86 روز از ورود دونالد ترامپ به کاخ ســفید می گذرد کــه تا
اروپا، کانادا، مکزیک و شرکای اصلی در آسیا تا بزرگ ترین رقیب راهبردی؛ چین، 
جز ایجاد چالش دســتاوردی دیگر به همراه نداشته اســت. اما بررسی تحولات 
کنش متقابــل اتحادیه اروپــا، ژاپن و بــه ویژه چین  مرتبط با وضــع تعرفه هــا و وا
برای مدیریت »تنش ها« در چارچوب دیپلماســی، بسیار قابل تامل و آموزنده 
است. زمانی که در روز به اصطلاح »آزادی« 2 آوریل )13 فروردین( و به قول خانم 
کونومیست »روز تباهی«، رئیس جمهور آمریکا با  »مینتون« سردبیر هفته نامه ا
نمایش جدول های مقوایی، نرخ تعرفه ها را اعلام کــرد. هر کدام از قدرتمندان 
اقتصــادی راهی متفاوت در پیــش گرفتند. اتحادیــه اروپا با اعلام اینکه بررســی 
»تعرفه های متقابل« را در دستور کار قرار داده اما همزمان آماده برای گفت وگو 
در رابطه با تعدیل تعرفه ها است. در حقیقت سعی کرد با محافظه کاری سنتی 
اروپایی چند روز را زمان بدهد و ببیند آیا رئیس جمهور آمریکا تجدید نظری در 
؟ ژاپن با همــان موضع گیری ملایمت  تصمیم عجولانه خود خواهد کرد یــا خیر
جویی کوشش کرد تاحدودی روش اروپا را در پیش گرفته و حتی خودروسازی 
نیسان که سال گذشته )2024( حدود 920 هزار دستگاه خودرو به ایالات متحده 
صادر کرده، اعــلام کرد در نظــر دارد برخی از تولیــد مدل های خــود را از ژاپن به 
آمریکا منتقل می کند. پیش بینی اروپایی ها از رفتار ترامپ به حقیقت پیوست 
و رئیس جمهــور آمریکا اجــرای تعرفه هــا را 90 روز تعلیق کرد. اما چیــن بلافاصله 
شیوه »تعرفه های متقابل« را انتخاب و نرخ مشــخصی را به واردات کالا از مبدا 
آمریکا اعلام کرد. ظاهرا دولت ایالات متحده منتظر بود که »شی جین پینگ«، 
رئیس جمهور چین شــخصا با دونالد ترامپ تمــاس بگیرد، اما به نظر می رســد 
پکن نســبت به قرار دادن شــی جیــن پینــگ در موقعیتی غیر قابــل پیش بینی 
و احتمــالا شــرم آور بــا رئیس جمهور آمریــکا به ماننــد آن رفتــاری که بــا ولادیمیر 

زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین انجام شــد، بســیار محتاط اســت. این رویکرد 
چین، خشــم دونالد ترامــپ را برانگیخت، تــا آن اندازه کــه نرخ مالیــات بر ورود 
کالاهای وارداتی از چین را از 54 درصد در دوم آوریل تا 145 درصد افزایش داد. 
چین هم متقابلا تعرفه های خود را بر کالاهای آمریکایی به 125 درصد رساند. اما 
کید دارد، مهارت و کارگردانی واقع گرایانه و  موضوع اصلی که این نوشتار بر آن تا
تاثیرگذار »دیپلماسی چندجانبه« چین در جنگ تعرفه ها با آمریکا است. اول، 
پکن همواره به واشــنگتن اعلام می کند که خواســتار بازگشــت به »گفت وگویی 
کــره را به رغــم بی مهری های  ، چیــن مســیر مذا عادلانــه« اســت. به تعبیــر دیگر
آمریکا باز نگه داشــته اســت. دوم، جایــگاه و منزلت کشــور خود را حفــظ کرده و 
تعرفه های ایــالات متحده را با اقدام متقابل پاســخ گفته، ســوم، ســعی می کند 
در اتحاد با اروپایی هــا، جبهه مســتحکم در مقابل آمریکا به وجــود آورد. نمونه 
آن، دیدار شــی جین پینگ با نخســت وزیر اســپانیا بود که رئیس جمهور چین 
اعلام کرد که پکن در کنار اتحادیه اروپا باید بــا »تعرفه های زورگویانه« مخالفت 
کشورهای  کنند. چهارم، توجه به همسایگان و شرق جهان به ویژه »آ سه آن« )
آســیای جنوب شــرقی( مانند ویتنام، مالــزی، اندونزی و... اســت. به طوری که 
رئیس جمهور چین در یک تلاش دیپلماتیک منطقه ای با هدف ایجاد اجماع 
و تشکیل یک جبهه متحد در شرق علیه تعرفه های جدید آمریکا ابتدا به ویتنام 
و سپس مالزی و کامبوج سفر می کند. این گونه است که پکن از ظرفیت »روابط 
دیپلماتیک« با شــرق و غرب جهان اســتفاده کــرده و کنش های تاثیرگــذار را در 
رویارویی با واشنگتن سامان می دهد. به طوری که دونالد ترامپ چند روز بعد 
از انتشار این پیام در شبکه اجتماعی خود، تروث سوشال که می نویسد: »چین 
اشتباه بازی کرد، آنها دچار وحشت شــدند. این تنها کاری است که نمی توانند 
از عهده آن برآیند!«، مجبور می شــود که برخی از کالاهای الکترونیکی از جمله 
تلفن های هوشمند، لپ تاپ و تلویزیون ها را از تعرفه های سنگین )به استثنای 
عوارض 20 درصد( معاف کند. با نگاه به دیپلماسی چند جانبه چین، ناظران در 
ایران به یاد سخنان نسنجیده برخی از وزرا در دولت های پیشین می افتند که 
چگونه فرصت ها برای تعامل سازنده با جهان چون ابر بهار به سرعت گذشتند 

و افسوس برای ما باقی ماند. 

در  رئیس جمهــور  ملــی:  آرمــان 
جلســه هیأت دولت، ضمن قدردانی 
از رهنمودهــا و ســخنان حکیمانــه 
رهبــر معظــم انقــلاب اســلامی اظهــار 
کــرات بــه شــکل  داشــت: رونــد مذا
عــادی و معمولــی جریــان دارد و امــور 
کشــور نیــز در مســیر طبیعــی خــود در 
حــال اجــرا و پیگیری بــوده و بــه هیچ 
وجه حتی بــرای ثانیــه ای معطل این 
مباحث و مســائل نمی شــود؛ البته به 
طــور طبیعــی از اینکه توافقــی صورت 
بگیــرد، اســتقبال می کنیــم. مســعود 
پزشــکیان همچنیــن پــس از گــزارش 
وزیر نیــرو از آخرین وضعیت بازگشــت 
تعــدادی از نیروگاه هــا بــه مــدار که به 
خاطر تعمیرات از شــبکه خارج شــده 
بودند، گفت: اولین محموله پنل های 

ج تا  خورشــیدی تامیــن شــده از خــار
چنــد روز آینــده وارد کشــور می شــود 
و بایــد کار نصــب و راه انــدازی آنهــا در 
ادارات دولتی با ســرعت آغــاز و انجام 
شــود. وی همچنیــن با خیرمقــدم به 
دکتــر »محســن اســماعیلی« معــاون 
جدیــد راهبــردی و امــور پارلمانــی، از 
زحمــات و تلاش هــای آقایــان دکتــر 
ظریــف و دکتــر دبیــری قدردانــی و 
اظهــار امیــدواری کــرد کــه همچنــان 
از تــوان و ظرفیت هــای دکتــر ظریــف 
همچنیــن  شــود.  گرفتــه  لازم  بهــره 
ظهــر  از  بعــد  پزشــکیان  مســعود 
چهارشــنبه در جلســه ارتقــای کیفــی 

نظــام آموزشــی، بــا اشــاره بــه اهمیت 
و جایــگاه توســعه عدالــت آموزشــی و 
ارتقــای کیفیــت آمــوزش بــا مشــارکت 
مردم، در برنامه های دولت وفاق ملی، 
گفــت: بــرای رســیدن بــه ایــن اهداف 
باید مردم را به صحنه آورد؛ مشــارکت 
مردم ضامــن موفقیت اجــرای برنامه 
دولــت در زمینــه آمــوزش و پــرورش 
اســت. وقتی مردم به صحنــه بیایند و 
در توسعه فضاهای آموزشی مشارکت 
ح ها احساس  کنند، نسبت به این طر
دولــت  داشــت.  خواهنــد  مالکیــت 
چهاردهم بــه دنبال جذب مشــارکت 
اقشــار مختلــف مــردم در مســیر حــل 

مشکلات نظام آموزش و پرورش است 
و در ایــن راســتا زمینه مشــارکت برای 
مردم فراهم بوده و میــدان برای همه 
باز اســت. وی دربــاره اهمیــت اجرای 
ح های مرتبط با توســعه فضاهای  طر
آموزشــی، طبــق برنامــه پیش بینــی 
شده، تصریح کرد: باید یک مرکز رصد 
ایجــاد شــده و گزارش هــای دقیــق و 
منظــم از میزان پیشــرفت در ســاخت 
مــدارس در هــر اســتان و نیازهــای هر 
دســتگاه در ایــن راســتا از طریــق این 
مرکز رصــد در اختیار دولــت قرار گیرد. 
مدارس باید در همان محله ای که به 
آن نیاز هست، ساخته شوند، نه اینکه 
مدرســه در مکانی ســاخته شــود که از 
آن محله فاصله داشته و دانش آموزان 
برای رفت و آمد مشکل داشته باشند. 

ادامه یادداشت
کره بین ایران  ...  که برای اولین بار مشــاهده شده اســت. مذا
و آمریکا به صورت رفت و برگشت و پینگ پنگی در جریان است و 
مشــاهده می کنیم که هم طرف جمهوری اسلامی ایران مواضع 
خود را به صورت شفاف مطرح می کند و همچنین در مقابل هم می بینیم 
کــره زمان بندی اعلام  که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا برای مذا
می کنــد و در ادامــه دنبال فرصت مناســبی اســت تــا بتواند بــا جمهوری 
اسلامی توافقی به امضا برساند. همچنین باید اشاره کنیم که ایران از فضای 
کره ها استفاده می کند و تریبون های در اختیارش را به خوبی روشن  مذا
کرده است تا بتواند از این طریق مواضع خود را بیان و از این فضا سود ببرد 
و به روشنی اعلام می کنیم که به طرف مقابل اعتماد نداریم و در آن سو هم 
مشاهده می کنیم ترامپ هم از این ادبیات استفاده می کند. می توانیم در 
این فضای به وجود آمده امتیازاتی به دیپلماسی تهران بدهیم آن هم به 
این دلیل که ترامپ می خواهد، ایران را در سال های آینده به یک شریک 
کرات مسقط ادبیات  استراتژیک تبدیل کند. به این دلیل است که در مذا
مشــترکی بین ایران و آمریکا مشــاهده می کنیم. این روند ادامه دارد تا هر 
دو طرف به یک نتیجــه ای در جهت بســتن این پرونــده و رفتن روبه جلو 
رســیده باشــند. این امر تا حدود زیادی امیدوارکننده اســت چرا که کاخ 
سفید در چند سال آینده باید با ایران به تفاهمی تعریف شده و مستحکم 
برای آنچه نظم نوین جهانی نام دارد برسد یا اینکه باید شکستش را برای 
بار دوم ثبت کند. حالا باید به این موضوع هم اشاره کنم که در این فضای 
کرات هستیم و باتوجه به تاریخچه  به وجود آمده شاهد نوع ویژه ای از مذا
کرات تهران و واشینگتن این اولین مورد است که کاخ سفید در روند  مذا
گرچــه می گویند که  کرات موضع خــود را با شــفافیت اعــلام می کند. ا مذا
چیزی مشخص نیست ترامپ از جمهوری اسلامی چه می خواهد ولی در 

عمل آشکارتر خواهد شد. 

حجت الاسلام سید حسن خمینی: 
می توانیم بُعد »پهلوانی« ورزش را به جهان عرضه کنیم 
آرمان ملی: حجت الاســلام سید حســن خمینی در مراسم تجلیل از 
فعالان فرهنگی ورزش کشور که به مناســبت روز ملی فرهنگ پهلوانی و 
ورزش زورخانه ای با حضور وزیر ورزش و جمعی از اهالی ورزش کشور در 
حرم امام راحل برگزار شد، طی سخنانی با اشاره به این جمله امام که در 
همه ابعاد انسانی ورزش کنید، گفت: ورزش علاوه بر بعد »قهرمانی« که 
بسیار شیرین است، بعد »پهلوانی« هم دارد که در فرهنگ ما ریشه دارد 
و می توانیم آن را به جهان عرضه کنیم. پهلوانی عبارت است از انصاف و 
فرا تر از انصاف. یعنی آنچه برای دیگران روا می داری بر خود روا نداری و به 
خودشان عطا کرده و ایثار کنی. مانند پوریای ولی که پیروزی را به طرف 
مقابل عطا کرد. وی در پایان یاد شــهدای انقلاب اســلامی، به خصوص 
شــهید ســلیمانی و شــهید رئیســی کــه خانــواده آنــان در مراســم حضور 
داشتند، را گرامی داشت. پیش از سخنان یادگار امام، وزیر ورزش و رئیس 
فدراسیون زورخانه ای و کشتی پهلوانی نیز سخنان کوتاهی ایراد کردند. 
در ادامه نیز، ورزش های زورخانه ای در حرم امام اجرا شد. در پایان این 

مراسم از خانواده شهیدان رئیسی و سلیمانی تقدیر شد. 

کرات بــا آمریکا  موضع رســمی جمهوری اســلامی ایران در قبــال مذا
همــواره روشــن بــوده اســت؛ غیــر از موضــوع هســته ای، هیچ گونــه 
گفت وگویی درباره ســایر مســائل صورت نمی گیرد. این موضع بارها به 
گاهند. با این حال،  آمریکایی ها اعلام شــده و آن ها نیز به خوبی از آن آ
کرات، اظهار داشته که ایران  اخیراً آقای ویتکاف، نماینده آمریکا در مذا
باید درخصوص برنامه موشکی خود شفاف سازی کند. این اظهارنظر، 
با توجه به موضع صریح و قاطع جمهوری اسلامی ایران، ارزش و اهمیتی 
ندارد، چرا که تهران به هیچ وجه حاضر به گفت وگو درباره مسائل دفاعی 
از جمله توان موشکی خود نیست. اما پرسش اینجاست: چرا ویتکاف با 
علم به این موضع محکم ایران، چنین اظهاراتی را مطرح کرده است؟ به 
کرات در آمریکا مربوط باشد.  نظر می رسد دلیل آن به بازتاب داخلی مذا
پس از بازگشت ویتکاف از دور نخست گفت وگوها، رسانه های آمریکایی 
کرات حاضر شــد و در واقع،  گزارش دادند که ایران با دســت برتر در مذا
این آمریکا بود که شکست خورد. احتمالاً ویتکاف برای جبران این فضا 
و کاستن از فشــارهای داخلی، این موضع گیری را انجام داده است. در 
کرات، به  هر صورت، واقعیت این اســت که ایران در چارچــوب این مذا

هیچ وجه پذیرای طرح مسائل فراتر از پرونده هسته ای نخواهد بود. 

دیدار رافائل گروسی با وزیر امور خارجه در تهران 
آرمان ملــی: »رافائل گروســی« مدیــرکل آژانس بین المللــی انرژی 
اتمــی کــه در رأس یــک هیــات فنی بــه تهران ســفر کــرده اســت، عصر 
چهارشــنبه مورد اســتقبال »ســید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران قــرار گرفت. عراقچی و گروســی پــس از آن به 
گفت وگو نشستند. گروسی در سفر 2 روزه به ایران، با »محمد اسلامی« 
رئیس سازمان انرژی اتمی نیز دیدار و گفت وگو می کند. مدیرکل آژانس 
پیش از ســفر به تهران، ابراز علاقه کرد که دیدبان هســته ای ســازمان 
ملل در گفت وگوهــای ایران و آمریــکا در عمان دخیل شــود. او درباره 
گفت وگوهای آتی بین ایران و آمریکا گفت: »ما عضوی از این گفت وگوها 
نیستیم. اما نسبت به آن نیز بی تفاوت نیستیم. آن ها )ایران و آمریکا( 
می دانند که بــدون ما، هر توافقی بــا ایران فقط یک تکه کاغذ اســت. 
همچنین وزیر امور خارجه در حاشــیه دولت درباره هدف سفرش به 
روسیه بیان کرد: هدف من انتقال پیام مکتوب مقام معظم رهبری به 
رهبری روسیه اســت، این پیام در دیدار با پوتین منتقل خواهد شد. 
سید عباس عراقچی در پاسخ به این پرســش که درباره ظرفیت غنی 
کرات صحبت شده اســت؟ بیان کرد: غنی سازی ایران  سازی در مذا
امــری واقعی، حقیقی و پذیرفته شــده اســت. مــا برای اعتمادســازی 
بــرای نگرانی احتمالــی آمادگی داریــم، ولی اصل موضوع غنی ســازی 
کره  کره نیســت. وزیــر خارجه در خصوص فشــار به تیــم مذا قابل مذا
کره بر مبنــای موضع برابر و در فضای  گر مذا کننده ایرانی، بیان کرد: ا
محترمانه باشد، می تواند پیش برود اما از طریق فشار و تحمیل  چیزی 

حاصل نخواهد شد. 

 شماره 
2085 غلامعلی جعفرزاده در گفت وگو با »آرمان ملی«:

افراد غیرمسئول 
اظهارنظرنکنند

صفحه 6

»آرمان ملی« کناره گیری چهره های موثر را بررسی می کند 

پایان راه ظریف با دولت
آرمان ملی:  شاید کمتر کسی باشد که از نقش مهم محمدجواد ظریف 

در پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری اطلاع 
نداشته باشد و بخواهد ریاست جمهوری پزشکیان را بدون تاثیر 
ظریف ببیند. واقعیت این است که پیروزی پزشکیان در انتخابات 
جدای از شعارها، وعده ها و صحبت از دغدغه های مردم مرهون 

حضور چهره هایی بود ...
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 »آرمان ملی« بررسی می کند 
 

وفاق در فصل دیپلماسی 
      مهدی آیتی: فاصله ملت و دولت باید کاهش یابد

سخنگوی دولت: 

وزارت اقتصاد بی صاحب نیست

کرات ایران و آمریکا کنش ها به مذا گزارش »آرمان ملی« از آخرین وا

اختلاف در کابینه امنیتی ترامپ

سخــن روز

یاد  د  اشت

سفر آقای رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در شــرایط حساســی انجام می شــود. شاید 
بتــوان گفــت ایــن ســفر یکــی از سرنوشــت ســازترین و 
مهم ترین سفرهای آقای گروسی به تهران است. از این 

کرات اصلی ایران و آمریکا...  جهت که مذا

کراتی را تحلیل  در این یادداشت دور جدیدی از مذا
خواهیم کرد که بــار دیگر بین ایــران و آمریــکا در جریان 
کــرات نمی توانیم در  اســت و باتوجه به ســابقه این مذا
مورد نتیجه قطعی صحبت کنیم ولی در ادامه به فضای 

کرات اشاره خواهیم کرد...  جدید مذا

اهمیت سفر گروسی به ایران

کره تهران  و واشینگتن فضای مذا

 مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

 مهدی  مطهرنیا
آینده پژوه

کنش ها درباره تغییر ساعت رسمی کشور گزارش می دهد  »آرمان ملی« از مزایا و وا

فرصتی از دست رفته برای کاهش ناترازی انرژی

گـروسی در تهرانگـروسی در تهران

     عکس:  مجید خانی

صفحه 2

آرمان ملی:  هنوز آنچه پروژه »وفاق« که از جمله ابتکارات 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری محسوب می شود به 
یکسالگی نرسیده است ولی حالا و در این موقعیت زمانی 
کرات ایران و آمریکا در جریان اســت شــاید تکمیل  که مذا
این پروژه بتواند به آنچه در دستگاه دیپلماسی می گذرد 
بیش از گذشــته کمک کند و به عنوان بازوی قدرتمندی 

کره کننــده باشــد. آنچه  در حکمرانــی در اختیــار تیــم مذا
مشخص اســت هرچیزی که در سیاست داخلی می گذرد 
می توانــد در سیاســت خارجه اهمیــت داشــته باشــد و 
به نوعــی سیاســت خارجــه تابشــی از وضعیــت داخلــی 
گر به گذشته نگاهی داشــته باشیم  محســوب می شــود. ا

مشاهده می کنیم که هرباری اعتراضات و ...

کرات عراقچی  آرمان ملی:  پرونده هسته ای ایران و دور اول مذا
و ویتکاف بــه یک پرونده مهــم و اختلاف برانگیز در کاخ ســفید 
تبدیــل شــده اســت. دو گــروه در آمریــکا دیدگاه هــای متفاوتی 

درباره ایران دارند و رئیس جمهور آمریکا در میانه این دو رویکرد 
کرات با  قرار گرفته اســت. ویتکاف، نماینده ویژه ترامــپ در مذا
ایران و معــاون رئیس جمهور جی دی ونــس، معتقدند که باید 

کره حل وفصل کرد. در مقابل،  مسئله ایران را از طریق میز مذا
وزیر خارجه مارکو روبیو، وزیر دفاع پیت هگزث، مشاور امنیت 

ملی مایک والتز و رئیس سیا جان رتکلیف معتقدند... 

ارسال پیام رهبر انقلاب به پوتین در سفر عراقچی به مسکو


